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Koniec złudzeń związanych 
z dotychczasowym systemem 
energetycznym

Pełnoskalowa inwazja Rosji na Ukrainę 

w 2022 roku zakończyła epokę taniego i łatwo 

dostępnego gazu, który przez dekady napędzał 

europejską gospodarkę. W wyniku ograniczenia 

importu błękitnego paliwa do UE ceny na 

kontynencie osiągnęły poziom od trzech do 

sześciu razy wyższy niż w USA. Kraje wspólnoty 

zostały zmuszone do dywersyfikacji dostaw, 

przez co znacznie zwiększyły wolumeny 

importowanego LNG. To tylko częściowo 

rozwiązało problem. Niestabilne i wysokie 

Bezpieczeństwo  
energetyczne w dobie  
transformacji i „wielkiego  
przeprogramowania”

Ireneusz FąFara 
Prezes Zarządu, Dyrektor Generalny ORLEN

Trwa fundamentalna zmiana logiki europejskiego bezpieczeństwa energetycznego.  
Po dekadach zależności od zewnętrznych dostaw surowców – zwłaszcza z Rosji – Unia 
Europejska, a wraz z nią Polska, wchodzi w nową fazę, w której stabilność systemu 
energetycznego wymaga nie tylko dywersyfikacji, ale także elastyczności, partnerstw 
i geostrategicznego myślenia. Transformacja energetyczna – nakładająca się na globalne 
napięcia, konkurencję o surowce i zakłócenia w łańcuchach dostaw – nie może być dziś 
traktowana wyłącznie jako kwestia środowiskowa. To proces o kluczowym znaczeniu dla 
geopolitycznej podmiotowości, odporności gospodarki i bezpieczeństwa społecznego Europy.

ceny gazu na globalnym rynku wciąż bowiem 

fundamentalnie ograniczają konkurencyjność 

gospodarki Europy.

Kryzys gazowy dobitnie pokazał, na jakie ryzyka 

narażony jest europejski system energetyczny. Nie 

chodzi tu wyłącznie o wysokie i niestabilne ceny 

paliw kopalnych. Równie ważnym problemem jest 

podatność kontynentu na działania podmiotów 

zewnętrznych, sprawujących kontrolę nad 

systemem dostaw węglowodorów do Europy.

Unia Europejska, w tym Polska, nie ma 

wystarczających zasobów węglowodorów, 
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by zaspokoić potrzeby energetyczne 

wszystkich obywateli. W 2023 roku 94,8% 

ropy naftowej i produktów ropopochodnych 

oraz 90% gazu ziemnego zużywanych w UE 

pochodziło z importu1. W tym samym roku 

kraje członkowskie przeznaczyły na import 

paliw kopalnych 427 miliardów euro, co 

stanowiło około 2,5% wartości całego PKB 

Unii Europejskiej2. Ta zależność od lat osłabia 

gospodarkę Europy i zwiększa naszą podatność 

na wahania cen oraz naciski zewnętrzne. Dzisiaj 

w UE rozumieją to już niemal wszyscy.

Polski sukces w budowie  
niezależności od surowców z Rosji

W ostatnich latach Polska dokonała ogromnego 

postępu w zakresie bezpieczeństwa 

energetycznego. Kluczowym elementem 

tego procesu była skuteczna dywersyfikacja 

szlaków i źródeł dostaw surowców 

energetycznych, dzięki której zyskaliśmy 

większą odporność na zewnętrzne zagrożenia. 

Był to rezultat konsekwentnie realizowanych 

– ponad podziałami politycznymi – dużych 

inwestycji infrastrukturalnych.

Jeszcze kilka lat temu Polska była uzależniona 

od dostaw gazu ziemnego z Rosji. Zmiana 

sytuacji geopolitycznej, która nastąpiła 

szczególnie po agresji Rosji na Ukrainę, 

jednoznacznie potwierdziła słuszność 

reorientacji kierunków importu surowców. 

Dzięki temu, w momencie kluczowej próby, 

na jaką wystawiona została europejska 

energetyka, mogliśmy skorzystać z nowej 

1 Eurostat (2024),  Oil and petroleum products - a statisti-
cal overview – Statistics Explained oraz Natural gas supply 
statistics –Statistics Explained [dostęp: 14.05.2025].

2 European Commission (2025), Report on energy prices 
and costs in Europe [dostęp: 15.05.2025].

infrastruktury energetycznej. W kwietniu 

2022 roku Gazprom jednostronnie wstrzymał 

dostawy gazu do Polski. Terminal LNG 

w Świnoujściu, umożliwiający import 

skroplonego gazu, oraz gazociąg Baltic 

Pipe, łączący Polskę z Norweskim Szelfem 

Kontynentalnym, pozwoliły błyskawicznie 

zredukować zależność od rosyjskiego 

surowca. Dalszy rozwój infrastruktury, 

w tym planowane uruchomienie drugiego 

terminala FSRU w Zatoce Gdańskiej 

w 2028 roku, dodatkowo wzmocni naszą 

elastyczność importową.

Podobną rewolucję przeszliśmy w zakresie 

dostaw ropy naftowej. Od początku 

funkcjonowania sektora petrochemicznego 

w Polsce niemal cała przetwarzana ropa 

pochodziła z Rosji. W 2022 roku całkowicie 

zaprzestaliśmy jej importu do Polski. Dzięki 

budowie Naftoportu w Gdańsku i rozbudowie 

Rurociągu Pomorskiego możliwy stał się odbiór 

surowca drogą morską. To sprawiło, że Polska 

zyskała dostęp do dostaw z całego świata.

Nasze działania nie ograniczają się jednak 

wyłącznie do surowców. Polska zakończyła 

także import rosyjskich paliw, takich jak 

olej napędowy. Dzięki rozwojowi własnych 

zdolności produkcyjnych Grupa ORLEN 

jest dzisiaj gwarantem bezpieczeństwa ich 

zaopatrzenia na krajowym rynku.

Zależność Europy od paliw kopalnych od 
lat osłabia naszą gospodarkę, zwiększa 
jej podatność na wahania cen oraz naciski 
zewnętrzne. Dzisiaj w UE rozumieją to już 
niemal wszyscy.

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Oil_and_petroleum_products_-_a_statistical_overview
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Oil_and_petroleum_products_-_a_statistical_overview
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Natural_gas_supply_statistics
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Natural_gas_supply_statistics
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6575-2025-INIT/en/pdf
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-6575-2025-INIT/en/pdf
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Ostrzeżenie Draghiego przed 
„strategiczną współzależnością”

Sukces związany z dywersyfikacją szlaków 

i źródeł dostaw energii nie rozwiązał 

w pełni problemu naszego bezpieczeństwa 

energetycznego. Przed nami wciąż stoi wiele 

wyzwań. W tym sensie realizowaną w Europie 

transformację energetyczną można traktować 

nie tylko jako narzędzie budowy gospodarki 

niskoemisyjnej, ale także jako szansę na 

zmniejszenie zależności Unii od importu 

paliw kopalnych.

Ekonomista i były włoski premier Mario Draghi 

w swoim głośnym raporcie z ubiegłego roku3, 

poświęconym wyzwaniom stojącym przed 

gospodarką Unii, ostrzegał właśnie przed 

„strategiczną współzależnością” Europy od 

dostawców surowców i technologii kluczowych 

dla tej transformacji. Zdaniem Draghiego 

Europa musi inwestować w rozwiązania, 

które zwiększą jej niezależność i pozwolą 

skutecznie reagować na rosnącą globalną 

niepewność, wahania cen oraz zakłócenia 

łańcuchów dostaw.

Ostrzeżenie Draghiego współgra z tezą 

postawioną przez bułgarskiego filozofa polityki 

Ivana Krasteva o „wielkim przeprogramowaniu”, 

czyli znacznym wzroście geopolitycznej 

3 Draghi, M. (2024), A competitiveness strategy for Europe,  
s. 15 [dostęp: 14.05.2025].

niepewności i przyspieszeniu zmian4. Globalne 

łańcuchy dostaw, niegdyś symbole współpracy 

i wzajemnych korzyści, stają się dzisiaj źródłem 

ryzyka5.

Europa coraz wyraźniej uświadamia sobie 

rosnącą zależność od dostaw chińskich 

minerałów krytycznych. W tym czasie Stany 

Zjednoczone rozwijają krajową produkcję 

półprzewodników i technologii czystej 

energii, podczas gdy Chiny dążą do pełnej 

samowystarczalności technologicznej. 

To „wielkie przeprogramowanie” – także 

w globalnym porządku energetycznym 

– oznacza zmianę fundamentów, gdzie 

współzależność przeradza się w podatność na 

ryzyko, a regiony świata coraz intensywniej 

rywalizują o kontrolę nad surowcami 

i technologiami energetycznymi. Rosnące 

różnice regionalne prowadzą do napięć 

i generują trudności w wypracowaniu 

wspólnych rozwiązań.

Transformacja energetyczna na świecie 

jeszcze bardziej niż dotychczas staje się więc 

areną, na której ścierają się różne interesy. To 

pokazuje, że skuteczna polityka energetyczna 

powinna uwzględniać globalne zróżnicowania. 

Europa musi zrozumieć, że jej bezpieczeństwo 

energetyczne będzie w coraz większym stopniu 

zależeć od większej elastyczności kontraktów, 

dywersyfikacji źródeł ich pochodzenia oraz 

zapewnienia stabilności łańcuchów dostaw. 

Tyczy się to zarówno surowców tradycyjnych, 

jak i technologii oraz metali ziem rzadkich, 

które są kluczowe dla nowej energetyki. 

Równie ważne jest dalsze inwestowanie 

4 Krastev, I. (2025), Wielkie przeprogramowanie. To już się 
dzieje, Onet, [dostęp: 14.05.2025]

5 Draghi, M., op. cit.

Polska pokazała, że strategiczna niezależność 
energetyczna to efekt długofalowych inwestycji 
i konsekwencji – nie reakcji na kryzys, lecz 
przewidywania go wcześniej niż inni.

https://commission.europa.eu/document/97e481fd-2dc3-412d-be4c-f152a8232961_en
https://www.onet.pl/informacje/onetwiadomosci/swiatowej-slawy-politolog-prognozuje-co-nas-czeka-niepodwazalna-rola-polski/ev30wtn,79cfc278
https://www.onet.pl/informacje/onetwiadomosci/swiatowej-slawy-politolog-prognozuje-co-nas-czeka-niepodwazalna-rola-polski/ev30wtn,79cfc278
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w infrastrukturę przesyłową i magazynową 

energii oraz zachowanie zdolności do 

szybkiego reagowania na zakłócenia.

Partnerstwa jako klucz do 
bezpieczeństwa energetycznego

Coraz lepiej rozumiemy, że energetyka 

potrzebuje partnerstw i sojuszniczej 

współpracy. W wymiarze biznesowym to JV 

(Joint Venture), które pozwalają partnerom na 

ograniczanie ryzyk i zwiększanie elastyczności. 

Dlatego jako ORLEN kładziemy nacisk na ten 

kierunek w Strategii 2035. Rozbudowujemy 

ekosystem partnerstw – inwestycyjnych, 

surowcowych, badawczo-rozwojowych – by 

zwiększać naszą elastyczność i wzmacniać nie 

tylko bezpieczeństwo energetyczne, ale także 

bezpieczeństwo zaangażowanego kapitału.

Bałtyk: polskie studium przypadku 
nowego bezpieczeństwa 
energetycznego

Polska to jeden z kluczowych graczy w regionie 

Morza Bałtyckiego. Bałtyk jest nie tylko 

ważnym szlakiem importowym i obszarem 

o fundamentalnym znaczeniu w kontekście 

bezpieczeństwa militarnego Europy. Staje się 

też filarem polskiej transformacji energetycznej. 

Podobnie jak wiele innych państw regionu 

– w tym Dania, Szwecja, Finlandia, Litwa, Łotwa, 

Estonia czy Niemcy – jesteśmy coraz bardziej 

świadomi ogromnego znaczenia tego akwenu 

dla rozwoju morskiej energetyki wiatrowej.

Grupa ORLEN intensywnie rozwija projekty 

morskich farm wiatrowych na Bałtyku, z Baltic 

Power jako flagową inwestycją. Projekt 

realizowany wspólnie z Northland Power to 

pierwsza polska morska farma wiatrowa, która 

rozpocznie produkcję energii elektrycznej 

w 2026 roku. Farma o mocy 1,2 GW będzie 

w stanie zasilić ponad 1,5 miliona gospodarstw 

domowych. Baltic Power nie tylko przyczynia 

się do dekarbonizacji polskiej energetyki, 

ale również stymuluje rozwój gospodarczy, 

tworząc nowe miejsca pracy i wspierając rozwój 

przemysłu stoczniowego oraz innych sektorów 

związanych z energetyką odnawialną.

Bałtyk w kontekście energetyki 

i bezpieczeństwa to nasze „okno na 

świat”. Turbiny, reaktory, komponenty czy 

nośniki energii – takie jak obecnie ropa 

i gaz, a w przyszłości także wodór, amoniak 

i biokomponenty – trafiają do Polski drogą 

morską. Istniejące i powstające porty to 

możliwość dostarczenia i zapewnienia 

kluczowych dla energetyki elementów.

Równocześnie, w perspektywie średnio- 

i długoterminowej, ten obszar jest kluczowy 

dla rozwoju innych sektorów nowej energii 

– produkcji i obrotu odnawialnym wodorem 

i jego pochodnymi oraz rozwoju projektów 

CCUS6, wspierających dekarbonizację 

przemysłu. Bałtyk daje Polsce możliwość 

6 CCUS (ang. Carbon Capture, Utilisation and Storage) to 
technologie wychwytywania, wykorzystywania i składo-
wania dwutlenku węgla.

Dziś bezpieczeństwo energetyczne nie oznacza 
już tylko dostępu do surowców – w coraz 
większym stopniu determinuje je zdolność 
do uniezależnienia się od tych, którzy mogą 
ten dostęp ograniczyć. Potrzebna jest do tego 
elastyczność kontraktów, dywersyfikacja źródeł 
ich pochodzenia oraz zapewnienie stabilności 
łańcuchów dostaw.
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przeprowadzenia ambitnej transformacji, 

przenoszącej środek energetycznej ciężkości 

z południa na północ kraju7.

Czego uczy nas blackout  
na Półwyspie Iberyjskim

W ubiegłym roku niemal 30% energii 

elektrycznej wyprodukowanej w Polsce 

pochodziło z odnawialnych źródeł energii8. 

Jednak doświadczenia związane z blackoutami 

w Hiszpanii i Portugalii pokazują, jak 

istotne jest inwestowanie w stabilizację 

systemu elektroenergetycznego. 

Transformacja energetyczna musi być 

racjonalna i zrównoważona – oparta na 

różnorodnych źródłach energii, które 

wzajemnie się uzupełniają. OZE potrzebują 

stabilizacji, najlepiej w postaci elastycznych 

i niskoemisyjnych elektrowni gazowych. 

Dlatego inwestycje w konwencjonalne źródła 

energii, w tym w wydobycie gazu oraz rozwój 

infrastruktury, są niezbędne, by zapewnić 

stabilność systemu.

W Polsce modernizacja sieci jest jednym 

z priorytetów. Energa-Operator, spółka z Grupy 

ORLEN, zainwestuje około 40 miliardów 

7 ORLEN, S&P Global Commodity Insights (2025), Baltic 
Cooperation: Momentum for Energy Transition [dostęp: 
14.05.2025].

8 PSE (2025), Raport 2024 KSE. Zestawienie danych ilościo-
wych dotyczących funkcjonowania KSE w 2024 roku, s. 32. 
[dostęp: 14.05.2025].

złotych do 2035 roku w rozbudowę i cyfryzację 

sieci energetycznej w północnej i środkowej 

Polsce. Plan obejmuje budowę i modernizację 

21 tysięcy kilometrów sieci oraz przyłączenie 

9 GW nowych źródeł odnawialnych wraz 

z magazynami energii.

Polska jako lider zmian w regionie

Transformacja energetyczna to szansa na 

zbudowanie bezpieczniejszego, bardziej 

zrównoważonego systemu energetycznego, 

który będzie mniej narażony na zmienność cen 

paliw i pozwoli obniżyć rachunki za energię. 

Nie jest to jednak proces prosty. Obecnie 

znajdujemy się w okresie przejściowym, 

w którym zmagamy się zarówno z wyzwaniami 

starego sektora energetycznego – takimi 

jak ceny i dostępność węglowodorów 

– jak i z wyzwaniami związanymi 

z rozwojem nowego sektora, opartego na 

odnawialnych źródłach energii. Mając pełną 

świadomość tych wyzwań, w Grupie ORLEN 

inwestujemy w bezpieczeństwo dostaw oraz 

rozwój infrastruktury.

Podstawą efektywnej transformacji 

energetycznej jest stworzenie 

zrównoważonego miksu, który łączy 

odnawialne źródła energii z elastycznymi 

elektrowniami gazowymi oraz stabilną 

i nowoczesną infrastrukturą. W ciągu ostatnich 

lat udało się zbudować szkielet bezpieczeństwa 

infrastrukturalnego, który jednak wciąż 

wymaga dalszej rozbudowy – obejmującej 

zarówno sieci przesyłowe i magazyny energii 

elektrycznej, jak i infrastrukturę gazową 

oraz ropociągi.

W dzisiejszym świecie, w którym napięcia 

geopolityczne rosną, a mapy interesów 

Bałtyk staje się naszym „oknem na świat” 
– bramą do niezależności, innowacji 
i nowego modelu bezpieczeństwa opartego 
na odnawialnych źródłach energii 
i transgranicznej współpracy.

https://www.orlen.pl/content/dam/internet/orlen/pl/en/homepage/ORLEN%20S_P%20Baltic%20Cooperation-Momentum%20for%20Energy%20Transition.pdf
https://www.orlen.pl/content/dam/internet/orlen/pl/en/homepage/ORLEN%20S_P%20Baltic%20Cooperation-Momentum%20for%20Energy%20Transition.pdf
https://www.pse.pl/dane-systemowe/funkcjonowanie-kse/raporty-roczne-z-funkcjonowania-kse-za-rok/raporty-za-rok-2024
https://www.pse.pl/dane-systemowe/funkcjonowanie-kse/raporty-roczne-z-funkcjonowania-kse-za-rok/raporty-za-rok-2024
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regionalnych i globalnych ulegają 

przeformułowaniu, istotne staje się 

zabezpieczenie łańcuchów dostaw. To nie 

Liderem transformacji zostaje ten, kto potrafi 
łączyć nowe źródła energii z tradycyjną 
infrastrukturą – i budować odporność nie tylko 
na jutro, ale na dekady.

tylko klucz do stabilności obecnego systemu 

energetycznego, ale także fundament 

przyszłej transformacji.

Jestem pewien, że Polska pozostanie liderem 

tych zmian w regionie, a inwestycje ORLENU 

przyczynią się do wzrostu bezpieczeństwa 

energetycznego i rozwoju krajowej 

gospodarki. 
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	Dekalog bezpieczeństwa i odporności Polski
	W świecie gwałtownych zmian i kruszejącego ładu, bezpieczeństwo Polski nie może opierać się wyłącznie na armii i sojuszach. Wymaga ono społecznego zaufania, sprawnych instytucji, zdolności technologicznych i partnerstwa wartości, które nas połączą, a nie 
	Trzy filary 
	bezpieczeństwa Polski
	Bezpieczeństwo państwa nie może być dziś rozumiane wyłącznie jako kwestia militarna. Wobec narastających zagrożeń – od wojny konwencjonalnej, przez agresję hybrydową, po destabilizację informacyjną – kluczowe staje się myślenie o bezpieczeństwie jako zdol
	Bezpieczeństwo 
i odporność Polski jutra
	Wobec narastających zagrożeń, geopolitycznego przesilenia i wewnętrznej polaryzacji –bezpieczeństwo i odporność Polski wymagają dziś ponownego zdefiniowania. Kluczowe stają się: konsekwentna polityka obronna, odbudowa wspólnoty obywatelskiej, aktywna rola
	Bezpieczeństwo do poprawki
	Bezpieczeństwo narodowe to nie tylko armia i sojusze. To także pieniądze, ludzie, czas i morale – cztery filary, na których Polska ma szansę zbudować swoją odporność. Choć nie mamy wpływu na położenie geopolityczne, klimat czy kształt granic, o wielu inny
	Wojna nowego typu 
– na czym polega, jak się 
na nią przygotować?
	Wojna może wyglądać inaczej niż się spodziewamy. Żyjemy już w warunkach wojny hybrydowej, a działania dezinformacyjne, akty sabotażu i próby destabilizacji społecznej są elementami większego planu. Jeśli przygotowania przeciwnika okażą się skuteczne może 
	Bezpieczeństwo żywnościowe 
– musimy patrzeć szeroko
	Współczesne bezpieczeństwo żywnościowe to znacznie więcej niż krajowa samowystarczalność w produkcji żywności. W obliczu globalizacji, zmian klimatycznych i rosnących oczekiwań społecznych, pojęcie to obejmuje także jakość i wartość odżywczą produktów, st
	Systemowa zdolność 
do odbudowy jako fundament odporności państwa
	Odporność państwa to nie tylko zdolność do zapobiegania różnego rodzaju kryzysom i szybkiej reakcji w momencie ich wystąpienia, ale także umiejętność sprawnej, skoordynowanej i solidarnej odbudowy. Tworzymy państwo uczące się, które wyciąga wnioski, imple
	Zmierzch Zachodu, świt Azji. Wielobiegunowy świat wyłania się z fal przemian
	Stany Zjednoczone tracą rolę  niekwestionowanego hegemona i dostrzegając tę zmianę zamierzają skupić się na ochronie najważniejszych bastionów swojego bezpieczeństwa i gospodarczego dobrobytu. Cofające się imperium zwalnia miejsce dla azjatyckich potęg – 
	Bezpieczeństwo Polski: 
czas na strategię pająka
	Wobec pogarszającej się sytuacji międzynarodowej Polska znalazła się w geopolitycznym punkcie zwrotnym – silniejsza niż kiedykolwiek w historii, a zarazem bardziej niż kiedykolwiek świadoma zagrożeń. Strategia obronna państwa nie może jednak ograniczać si
	Polska w nowym światowym (nie)ładzie
	Polska – podobnie jak cała Europa – budzi się dziś z „geopolitycznej drzemki”. Dotychczasowe filary bezpieczeństwa i rozwoju świata Zachodniego walą się na naszych oczach, a nowy ład dopiero się kształtuje. W tej niestabilnej rzeczywistości redefinicja ra
	Bezpieczeństwo 
energetyczne w dobie 
transformacji i „wielkiego 
przeprogramowania”
	Trwa fundamentalna zmiana logiki europejskiego bezpieczeństwa energetycznego. 
Po dekadach zależności od zewnętrznych dostaw surowców – zwłaszcza z Rosji – Unia Europejska, a wraz z nią Polska, wchodzi w nową fazę, w której stabilność systemu energetyczne
	PFR – w służbie odporności, bezpieczeństwa i rozwoju
	Polska stoi dziś u progu zmiany modelu rozwojowego. Owszem, jesteśmy liderem wzrostu gospodarczego wśród europejskich gospodarek, ale wiadomo już, że dotychczasowe silniki wzrostu się wyczerpują. Z gospodarki doganiającej, jaką Polska była do niedawna, ch
	Lokalne fundamenty odporności – rola BGK 
we wsparciu samorządów
	Bez silnych samorządów nie ma silnego państwa. Bank Gospodarstwa Krajowego, jako instytucja rozwoju, od lat wspiera lokalne społeczności i jednostki samorządu terytorialnego – nie tylko w finansowaniu infrastruktury i usług publicznych, lecz także we wzma
	Skierować wzrok na to, 
	co ważne
	W świecie narastającej zmienności i nieprzewidywalnych szoków tradycyjne modele rozwoju i bezpieczeństwa przestają być skuteczne. Polska, podobnie jak inne państwa średniej wielkości, staje przed koniecznością głębokiej zmiany myślenia strategicznego: od 
	Bezpieczeństwo gospodarcze Polski – jak rozumieć międzynarodowe zależności?
	Polski sukces gospodarczy jest silnie powiązany z członkostwem w UE i NATO, które dały nam gwarancje bezpieczeństwa, dostęp do drugiego największego rynku na świecie oraz stabilność instytucjonalną. Otwartość polskiej gospodarki umożliwiła przyciągnięcie 
	Odporność to nie stan 
docelowy, a ciągle 
zmieniający się cel
	W czasach narastającej niepewności i złożonych zagrożeń pojęcie bezpieczeństwa narodowego wymaga nowej, szerokiej interpretacji. Coraz wyraźniej widać, że skuteczna ochrona państwa i jego obywateli nie może ograniczać się jedynie do militarnego wymiaru ob
	Konieczność 
wielopoziomowej odporności
	Odporność państwa i społeczeństwa to dziś klucz do bezpieczeństwa w warunkach nowych, złożonych zagrożeń. Nie wystarczą inwestycje w wojsko czy energetykę – potrzebna jest spójna strategia, która angażuje obywateli, instytucje i technologie. Tylko państwo
	Bezpieczeństwo 
zaczyna się w głowach
	Polska, będąc państwem frontowym, musi rozwijać zdolności odpornościowe zarówno w wymiarze wojskowym, jak i cywilnym. Szczególną rolę w tym procesie odgrywają instytucje akademickie. Współczesne bezpieczeństwo zaczyna się bowiem nie na poligonie, lecz w s
	Uprzedzenia poznawcze 
a bezpieczeństwo 
narodowe Polski
	Jakość decyzji politycznych wpływa bezpośrednio na bezpieczeństwo i odporność państwa – nie tylko w wymiarze militarnym, ale także energetycznym, zdrowotnym, gospodarczym i społecznym. W erze rosnącej złożoności zagrożeń, skuteczność polityk publicznych z
	Jak odbudować 
suwerenność cyfrową Polski?
	W cyfrowym świecie państwo bez własnej kryptologii jest jak armia bez szyfrów – bezbronne, uzależnione, pozbawione suwerenności. Polska, choć ma tradycje sięgające Enigmy, oddała kontrolę nad informacją w obce ręce. Kluczowe technologie są dziś tworzone z
	W kierunku suwerenności technologicznej
	Suwerenność technologiczna to hasło-wytrych, które coraz częściej pojawia się w debacie na temat unijnej polityki przemysłowej. Odwołują się do niego zarówno decydenci, jak i dyplomaci oraz przedstawiciele biznesu – zarówno europejskiego, jak i amerykańsk
	Cyberbezpieczeństwo 
fundamentem nowoczesnej 
suwerenności państwa
	Cyberbezpieczeństwo nie jest już tylko domeną informatyków – to fundament nowoczesnej suwerenności państwa. W dobie geopolitycznych napięć, wojny informacyjnej i cyfrowej inwigilacji, Polska musi zbudować własną – odporną i niezależną – infrastrukturę cyf
	Między wolnością a bezpieczeństwem 
– dramatyczny dylemat cyfrowej epoki
	W erze cyfrowej napięcie między bezpieczeństwem a wolnością – między potrzebą ochrony przed dezinformacją a prawem do swobodnej myśli - stale rośnie. Wybory, których dziś dokonujemy w obszarze technologii, informacji i suwerenności, określą nie tylko nasz
	Europa i Polska wobec wojny kognitywno-informacyjnej
	Dezinformacja to systemowy instrument osłabiania demokratycznych społeczeństw. W dobie złożonych zagrożeń oraz nowoczesnych technologii przyspieszających wymianę informacji, polem walki stał się umysł — obywatela, dziennikarza, decydenta. Unia Europejska 
	Cyberodporność – co nam 
zagraża, jak się bronić?
	Transformacja cyfrowa zmienia sposób działania instytucji, ale też redefiniuje samo pojęcie bezpieczeństwa. W dobie narastających zagrożeń w cyberprzestrzeni rośnie znaczenie cyberodporności – zdolności państw, instytucji i społeczeństw do utrzymania ciąg
	Konflikty zbrojne a globalne bezpieczeństwo żywnościowe
	Historia pokazuje, że wojna i głód to nierozłączna para. Żywność od dawna służy jako broń, narzędzie nacisku czy geopolitycznej kalkulacji. W dobie globalizacji i złożonych łańcuchów dostaw nawet lokalne starcie może wywołać globalny kryzys żywnościowy. J
	Rolnictwo regeneratywne – 
inwestycja w przyszłe 
bezpieczeństwo żywnościowe
	Bezpieczeństwo żywnościowe w długiej perspektywie zależy od transformacji sektora rolno-spożywczego, uwzględniającej adaptację do zmian klimatycznych i ograniczanie związanych z nimi ryzyk. W związku z tym konieczne jest konsekwentne redukowanie emisji ga
	Kapitał społeczny – fundament bezpieczeństwa państwa
	W świecie rosnącej niepewności, indywidualizacji i technologicznego przyspieszenia to nie instytucje ani systemy, lecz relacje międzyludzkie stają się najtrwalszym fundamentem szczęścia i bezpieczeństwa. Kapitał społeczny – zbudowany na zaufaniu, wzajemno
	Miasta rezylientne 
a bezpieczeństwo państwa
	Miasta przyjmują na siebie większość oddziaływań globalnych wstrząsów oraz ich skutków. Odporność struktur społeczno-przestrzennych i organizacyjnych miast przesądza o bezpieczeństwie ich samych jak i całego państwa. Sprzężenia skutków zmian klimatu, fal 
	Słowo 
	na otwarcie
	Bezpieczeństwo i odporność Polski 
– myśli strategiczne
	Bezpieczeństwo zewnętrzne i nowa sytuacja geopolityczna
	Bezpieczeństwo i rezyliencja 
w sferze energetycznej 
i społeczno-gospodarczo-technologicznej
	Nowe myślenie 
o wyzwaniu 
bezpieczeństwa i odporności 
– jakie wnioski z tego wynikają?
	Wyzwanie cyberbezpieczeństwa
	Bezpieczeństwo informacyjno-kognitywne
	Bezpieczeństwo żywnościowe – wyzwania i perspektywy 
	Odporność 
społeczno-samorządowa

